Дело №1-393/2023

УИД: 23RS0036-01-2023-007697-51

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Краснодар 21 декабря 2023 г.

Судья Октябрьского районного суда г. Краснодара Зеленский А.В., 

при секретаре ФИО11, 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

ЦО г.Краснодара ФИО12,

подсудимого ФИО2,

адвоката ФИО13,

предоставившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, невоеннообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно перемещал через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС иное вооружение при следующих обстоятельствах:

Не позднее 12 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС оптического прицела ПСО-1, используемого совместно со снайперской винтовкой СВД (снайперская винтовка ФИО1), приобретенного им ранее при неустановленных обстоятельствах.

Так, в неустановленное точно время, но не позднее 12 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 используя адрес своей электронной почты «

<

данные изъяты>» в ходе электронной переписки с неустановленным лицом «Sano Syuhei», использующим адрес электронной почты «

<

данные изъяты>», достиг договоренности о продаже последнему оптического прицела ПСО-1, и отправке его почтовым отправлением в Японию.

В целях реализации своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, достоверно зная, что экспорт иного вооружения находится в исключительном ведении органов государственной власти РФ, носит разрешительный характер, поскольку соответствующие нормативно-правовые акты опубликованы в установленном порядке и являются общедоступными, упаковал снайперский оптический прицел «ПСО-1 №» черного цвета, на котором нанесены маркировочные обозначения «Н-282» в чехол зеленого цвета из нетканых материалов и поместил его в картонную коробку вместе с подсумком коричневого цвета, в котором находились ЗИП комплект к оптическому прицелу ПСО-1 для обслуживания и эксплуатации указанного прицела, после чего прибыл в отделение почтовой связи № АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором не позднее 12 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ отправил указанную картонную коробку с «ПСО-1 №» черного цвета, на котором нанесены маркировочные обозначения «Н-282» международным почтовым отправлением (далее – МПО) №№. В целях сокрытия предметов контрабанды, а также сокрытия своих установочных данных ФИО2 умышленно осуществил недостоверное декларирование содержимого МПО для введения в заблуждение таможенных органов РФ с целью незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС иного вооружения. Так, в накладной «CN 22», используемой в качестве таможенной декларации, на основании которой осуществлялось перемещение иного вооружения через таможенную границу ЕврАзЭС, вписал сведения, не соответствующие действительности, указав вложением «Gift» (подарок), в адрес получателя: ФИО25, 

<

адрес>, postcode: № (№), в качестве отправителя указав установочные данные дочери своей сожительницы - ФИО4, неосведомленной о его преступной деятельности - ФИО5 №1 (ФИО26 

<

адрес> postcode: №). Также исходя из сведений, указанных в накладной, содержимое посылки отправлялось на экспорт как товар гражданского назначения без указания физических особенностей данного товара и его характеристик. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОТО и ТК № таможенного поста «Международный почтамп» Центральной почтовой таможни, на основании ориентировки Краснодарской таможни, в помещении корпуса № ПЗТК «МОСКВА-ВНУКОВО» Центральной почтовой таможни по адресу: 

<

адрес>, поселение Марушкинское, вблизи 

<

адрес>, (МР ЛИ ММПО), проведен таможенный досмотр в отношении содержимого вложения в МПО №№, по результатам которого установлено, что вложением в указанном МПО является прицел для стрелкового оружия с маркировкой «Н-282», «ПСО – 1 №». На этом преступная деятельность ФИО2 была пресечена.

В соответствии с пунктом 2 Положения о порядке осуществления военно-технического сотрудничества РФ с иностранными государствами, утверждённого Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Вопросы военно-технического сотрудничества РФ с иностранными государствами», ввоз в РФ и вывоз из РФ продукции военного назначения производится по лицензиям, выдаваемым ФСВТС России на основании принятых в установленном порядке решений Президента РФ, Правительства РФ, ФСВТС России о поставках продукции военного назначения, если иной порядок ввоза (вывоза) продукции военного назначения не установлен международными договорами РФ с иностранными государствами, указами (распоряжениями) Президента РФ. 

Осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения российскими организациями, не получившими в установленном порядке право на осуществление этой деятельности, а также российскими физическими лицами запрещается (ч.4 ст.6 ФЗ от 19 июля 1998 года №114-ФЗ «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами»). 

В соответствии со ст.1 ФЗ от 19 июля 1998 года №114-ФЗ «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» к продукции военного назначения относится вооружение и военная техника – комплексы различных видов вооружения и средств обеспечения его боевого применения, в том числе средств доставки, системы наведения, пуска, управления, а также другие специальные технические средства, предназначенные для оснащения вооруженных сил, боеприпасы и их компоненты, запасные части, приборы и комплектующие изделия к приборам, учебное оружие (макеты, тренажёры и имитаторы различных видов вооружения и военной техники).

В соответствии с п.25 ст.2 Таможенного Кодекса ЕврАзЭС незаконным перемещением товара через таможенную границу является перемещение товаров вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

В соответствии с п.9 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 27 апреля 2017 №12 «О судебной практике по делам о контрабанде», следует, что в тех случаях, когда при контрабанде применяются иные способы незаконного перемещения товаров или иных предметов, например, недостоверное декларирование или использование документов, содержащих недостоверные сведения о товарах или иных предметах, контрабанда признается оконченной с момента предоставления таможенному органу таможенной декларации либо иного документа, допускающего ввоз на таможенную территорию Союза или вывоз с этой территории товаров или иных предметов, в целях их незаконного перемещения через таможенную границу. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, раскаялся и дал суду показания, согласно которых он выкладывал в Интернете объявление о том, что занимается покупкой-продажей запчастей на различные виды оружия. Запчасти на оружие он покупает в Интернете либо в оружейных магазинах, далее делает небольшую модернизацию и перепродает дороже. Таким образом, он подзарабатывает деньги.

В конце 2021 года ему на электронную почту написал письмо гражданин Японии, о том, что хочет приобрести оптический прицел. Он объяснил гражданину Японии, что у него на продажу в данный момент ничего не имеется из оптических прицелов, он предложил ему свой старый оптический прицел 1967 года. Японец обрадовался этой новости, впоследствии чего они договорились сотрудничать. Далее, гражданин Японии начал задаваться вопросом, как отправить деньги из Японии в Россию на счет ФИО2, но они долго не могли прийти к общему решению. Чуть позже он предложил ему создать банковский счет на «PayPal». ФИО2 открыл данный счет, покупатель перевел ему деньги, далее он отправился на почту отправлять прицел, упаковал его и отправил. Оптический прицел по почте ФИО2 отправил от имени ФИО5 №1 с расчетом на то, что если вдруг клиент будет выражать недовольство по отправленному товару, то таким образом он перекладывает всю ответственность на своего сотрудника, принося извинения. Подобным примером, он создает вид, что у него крупная организация по продаже запчастей на оружие, и что с ними можно сотрудничать. Ему были необходимы хорошие отзывы.

Через некоторое время гражданин Японии написал, что отправленный ему оптический прицел задержался на таможне. ФИО2 говорил ему еще до отправки, что могут возникнуть проблемы с доставкой подобных вещей в Японию, поскольку прицел старый и коллекционный. После произошедшего к ФИО2 пришли сотрудники полиции. О том, что прицел до настоящего времени стоит на вооружении и его нельзя продавать, он не знал. На посылке написал, что это подарок, поскольку не знал, что нужно указать. Этот метод ему посоветовал гражданин Японии. Ранее в другие страны он ничего не отправлял из подобных товаров. Это был его первый неудачный опыт.

Он занимался вышеуказанной деятельностью, поскольку его отец и дядя были охотниками, и его очень интересовала эта сфера. В армии ФИО2 служил в стройбате. О том, что в сфере, связанной с оружием, можно зарабатывать, ему рассказал его друг Константин. Он объяснил, как покупать и продавать в Интернете подобные запчасти, впоследствии чего можно иметь доход. Жизненная ситуация в его семье сложилась таким образом, что он решил продавать запчасти на оружие для обеспечения своей семьи. У него больная жена, тетя, он ухаживает за ними не только физически, но и обеспечивает материально продуктами питания и необходимыми лекарствами. Его сын учится в школе очень хорошо, занимается спортом «армейским рукопашным боем», выступает на соревнованиях, имеются награды, также он очень воспитанный и учит английский язык, помогает всем дома физически. ФИО2 принимает участие в соревнованиях сына, подготавливает спортзалы для соревнований, также снабжает участников формой и необходимой экипировкой для выступлений, еще готовит прием пищи на обед для детей. Данные мероприятия они проводят каждое лето в бухте Инал, там находится спортивная база, где они также сделали канатные дороги и столовую.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №2 показал суду, что он является оперуполномоченым отдела по борьбе с особо опасными видами контрабанды Краснодарской таможни. Подсудимый ФИО2 ему лично не знаком. В ходе данного дела он проводил исследование документов, а именно исследовал международное почтовое отправление от ДД.ММ.ГГГГ (коробку, в которой находился оптический прицел). На коробке находились таможенные декларации с указанием отправителя и получателя, все было напечатано на английском языке. После производства вскрытия коробки был обнаружен оптический прицел черного цвета ПСО-1, техническое состояние целое, он был в камуфлированной сумке, также был кожаный пенал коричневого цвета, в нем находилась тряпка для протирания линз и запасные лампочки. Далее было проведено исследование и подготовлена справка об исследовании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №1 показала суду, что подсудимый ФИО2 является ее дядей. По данному уголовному делу ей известно, что он отправлял какую-то деталь по почте от ее имени и в последствии был привлечен к уголовной ответственности. Он увлекается охотой, проживает с ее мамой, братом, бабушкой-пенсинеркой, двоюродной бабушкой. Отношения в семье хорошие. Двоюродная бабушка часто болеет, находится в критическом состоянии. ФИО2 постоянно помогает с обеспечением продуктами питания и необходимыми лекарствами. Также у матери ФИО5 №1 имеется инвалидность и ФИО2 тоже помогает с питанием и лекарствами. ФИО2 помогает семье физически и участвует в содержании семьи, где только он является работающим родственником. У ФИО2 есть сын 16 лет и дочь в возрасте 27 лет. Все в семье держится только на ФИО2

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №3, ФИО5 №4, данные ими при допросе на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля ФИО5 №5 следует, что он является старшим оперуполномоченным по особо важным делам отдела по борьбе с особо опасными видами контрабанды Краснодарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № он проводил ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении ОТО и ТК № таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни, кабинете № расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Перед началом проведения ОРМ он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства ОРМ. В ходе проведения ОРМ участвовали 2 представителя общественности, ФИО16, ФИО17 и главный государственный таможенный инспектор, таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой ФИО5 №4

В ходе проведения ОРМ в помещении были обнаружены следующие предметы: полимерный пакет черного цвета, опломбированный пломбой ЦКТУ №, с содержащейся внутри картонной коробки, с ярлыком обеспечения сохранности упаковки, с надписями «т/п Международный почтамт, ЦПТ, №, МПО №№, прицел ПСО-1-1 шт.; комплект ЗИП ПСО-1» На оборотной стороне пакета имелась информационная этикетка с надписями «Образец №, т/п Международный почтамт, МПО №№, прицел для стрелкового оружия – 1 шт., общий вес брутто 1,165 кг.». Кроме того, на указанном пакете находилась декларация CN 22 с надписями №№, отправитель: ФИО27, получатель: ФИО28, postcode: №. Дополнительно, при данном МПО были обнаружены следующие документы: поручение на таможенный досмотр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в 1 экземпляре; Акт таможенного досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный ОТО и ТК № т/п «Международный почтамт» на 3 листах, в 1 экземпляре; письмо от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, в 1 экземпляре; письмо от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, в 1 экземпляре; заключение таможенного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах, в 1 экземпляре.

Далее все обнаруженные предметы были изъяты, предварительно предъявлены участвующим лицам, после чего помещены в черный полимерный пакет и опечатаны ярлыком обеспечения сохранности № с подписями всех участвующих лиц (т. № л.д. 15-18).

Из показаний свидетеля ФИО5 №6 следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ она находилась со своим отчимом ФИО5 №3 на Привокзальной площади ж/д и автовокзала «Краснодар-1», когда к ним подошел мужчина и представился оперуполномоченным Краснодарской таможни, предъявив служебное удостоверение, и предложил поучаствовать в качестве понятых при проведении ОРМ «исследование предметов и документов», на что они согласились. Они проследовали в здание КПП Краснодарской таможни, в помещение приема посетителей по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения ОРМ им были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства. 

В ходе проведения ОРМ оперативным сотрудником ФИО5 №2 был исследован полимерный пакет черного цвета, опломбированный пломбой ЦКТУ №, содержащейся внутри картонной коробки, с ярлыком обеспечения сохранности упаковки, с надписями «т/п Международный почтамт, ЦПТ, №, МПО №№, прицел снайперский оптический (ПСО-1)». На оборотной стороне пакета имелась информационная этикетка с надписями «Образец №, т/п Международный почтамт, МПО №№, прицел для стрелкового оружия – 1 шт., общий вес брутто 1,175 кг.». Кроме того, на указанном пакете находилась декларация CN 22 с надписями №№, отправитель: ФИО29 

<

адрес>, получатель: ФИО30, postcode: №.

Далее пакет был вскрыт оперативным сотрудником, внутри находилась картонная коробка, в которой был обнаружен оптический прицел черного цвета, упакованный в сумку камуфлированного цвета и кожаный подсумок, в котором были предметы для обслуживания оптического прицела. 

После проведения ОРМ оперативным сотрудником была составлена справка, которую он предъявил им для ознакомления и подписания. Исследуемый предмет был помещен в полиэтиленовый пакет черного цвета, опечатанный ярлыком сохранности на котором были поставлены подписи всех участвующих лиц, а также печать синего цвета (т. № л.д. 13-21).

Из показаний свидетеля ФИО5 №3 следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своей падчерицей ФИО5 №6 находился на Привокзальной площади ж/д и автовокзала «Краснодар-1», когда к ним подошел мужчина и представился оперуполномоченным Краснодарской таможни, предъявив служебное удостоверение, и предложил поучаствовать в качестве понятых при проведении ОРМ «исследование предметов и документов», на что они согласились. Затем они проследовали в здание КПП Краснодарской таможни, в помещение приема посетителей по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения ОРМ им были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства. 

В ходе проведения ОРМ оперативным сотрудником ФИО5 №2 был исследован полимерный пакет черного цвета, опломбированный пломбой ЦКТУ №, содержащейся внутри картонной коробки, с ярлыком обеспечения сохранности упаковки, с надписями «т/п Международный почтамт, ЦПТ, №, МПО №№, прицел снайперский оптический (ПСО-1)». На оборотной стороне пакета имелась информационная этикетка с надписями «Образец №, т/п Международный почтамт, МПО №№, прицел для стрелкового оружия – 1 шт., общий вес брутто 1,175 кг.». Также на пакете находилась декларация CN 22 с надписями №№ отправитель: ФИО31. 

<

адрес>, получатель: ФИО32 

<

адрес>

Далее пакет был вскрыт оперативным сотрудником, внутри находилась картонная коробка, в которой был обнаружен оптический прицел черного цвета, упакованный в сумку камуфлированного цвета, и кожаный подсумок, в котором были предметы для обслуживания оптического прицела. 

После проведения ОРМ оперативным сотрудником была составлена справка, которую он предъявил им для ознакомления и подписания, исследуемый предмет был помещен в полиэтиленовый пакет черного цвета, опечатанный ярлыком сохранности с подписями всех участвующих лиц (т. № л.д. 22-24).

Из показаний свидетеля ФИО5 №4 следует, что она является главным государственным таможенным инспектором, таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни. 

ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении ОТО и ТК № таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни, в кабинете № расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.Шарапова, вблизи 

<

адрес>, стр.4. Перед началом проведения ОРМ, оперативным сотрудником Краснодарской таможни ФИО5 №5 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. Кроме нее в проведении ОРМ участвовали 2 представителя общественности, ФИО16 и ФИО17

В ходе проведения ОРМ в помещении, оперативным сотрудником был обнаружен полимерный пакет черного цвета, опломбированный пломбой ЦКТУ №, с содержащейся внутри картонной коробки, с ярлыком обеспечения сохранности упаковки, с надписями «т/п Международный почтамт, ЦПТ, №, МПО №№, прицел ПСО-1-1 шт.; комплект ЗИП ПСО-1» На оборотной стороне пакета имелась информационная этикетка с надписями «Образец №, т/п Международный почтамт, МПО №RА751895611RU, прицел для стрелкового оружия - 1 шт., общий вес брутто 1,165 кг.». Кроме того, на указанном пакете находилась декларация CN 22 с надписями №№, отправитель: ФИО33, 

<

адрес>, получатель: ФИО34 

<

адрес>. Дополнительно, при данном МПО были обнаружены следующие документы: поручение на таможенный досмотр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в 1 экземпляре; Акт таможенного досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный ОТО и ТК № т/п «Международный почтамт» на 3 листах, в 1 экземпляре; письмо от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, в 1 экземпляре; письмо от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, в 1 экземпляре; заключение таможенного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах, в 1 экземпляре.

Далее все обнаруженные предметы оперативным сотрудником ФИО5 №5 были предъявлены всем участвующим лицам, после чего помещены в черный полимерный пакет и опечатаны ярлыком обеспечения сохранности № с подписями всех участвующих лиц и изъяты (т. № л.д. 25-28).

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет черного цвета, опломбированный пломбой ЦКТУ №, с содержащейся внутри картонной коробки, с ярлыком обеспечения сохранности упаковки, с надписями «т/п Международный почтамт, ЦПТ, №, МПО №№, прицел ПСО-1-1 шт.; комплект ЗИП ПСО-1» На оборотной стороне пакета имелась информационная этикетка с надписями «Образец №, т/п Международный почтамт, МПО №№, прицел для стрелкового оружия – 1 шт., общий вес брутто 1,165 кг.». Кроме того, на указанном пакете находилась декларация CN 22 с надписями №№, отправитель: ФИО35 

<

адрес>, получатель: ФИО36 

<

адрес>. Дополнительно, при данном МПО были обнаружены следующие документы: поручение на таможенный досмотр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в 1 экземпляре; Акт таможенного досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный ОТО и ТК № т/п «Международный почтамт» на 3 листах, в 1 экземпляре; письмо от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, в 1 экземпляре; письмо от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, в 1 экземпляре; заключение таможенного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах, в 1 экземпляре (т. № л.д. 29-33);

- заключением таможенного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленным постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, согласно которому представленный на таможенную экспертизу предмет является снайперским оптическим прицелом, модель ПСО-1 №, к категории частей стрелкового оружия не относится, является дополнительной комплектующей частью огнестрельного оружия, используется совместно с 7,62-мм снайперской винтовкой СВД (т. № л.д. 40-46);

- ответом из АО «Новосибирский приборостроительный завод (АО «НПЗ») № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оптический снайперский прицел ПСО-1 предназначен для ведения прицельной стрельбы из снайперской винтовки ФИО1 (СВД). ПСО-1 не производится в гражданских целях и состоял на вооружении в ВС СССР, АО «НПЗ» не осуществляло производство ПСО-1 с конца 1970-х годов (т. № л.д. 48); 

- оптическим диском CD-R, белого цвета марки «Verbatim» объемом 700 Мб, сигнатура диска: № содержит 3 электронных файла: «Ответ_Терлянский 22 12 771 объявл ч.1», формата (.xls), размером 153 255 байт; «Ответ_Терлянский 22 12 771 объявл ч.2», формата (.xls), размером 264 406 байт; «Ответ_Терлянский 22 12 771 уч.записи», формата (.xls), размером 131 731байт, представленным с постановлением о представлении результатов ОРД от 20.06.2023г. с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «КЕХ еКоммерц» от ДД.ММ.ГГГГ №№. Содержит сведения, свидетельствующие от том, что аккаунт на платформе объявлений «Авито» с именем пользователя «ФИО2», имеет привязку к абонентскому номеру №, принадлежащему, ФИО2, кроме того в указанном аккаунте ДД.ММ.ГГГГ опубликовано объявление о продаже предметов, которые содержались в МПО №№ (т. № л.д. 51, Том № л.д. 253-254);

- ответом из ФС ВНГ РФ (Росгвардия) №№ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим информацию о зарегистрированном на ФИО2 гражданском оружии (т. № л.д. 53);

- ответом из главного ракетно-артиллерийского управления Министерства обороны РФ №нс от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прицел ПСО-1 (6Ц1) состоит на вооружении (снабжении) Вооруженных Сил РФ и согласно п.3 «Руководства по эксплуатации ракетно-артиллерийского вооружения в Вооруженных Силах Российской Федерации», утвержденного приказом заместителя Министра обороны Российской Федерации №дсп от ДД.ММ.ГГГГ, относится к военным приборам, входит в группу «артиллерийское вооружение» и является ракетно-артиллерийским вооружением (т. № л.д. 59); 

- заключением Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству (ФСВТС России) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результатам рассмотрения запроса и прилагаемых к нему документов (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) установлено, что прицел снайперский ПСО-1 (индекс 6Ц1), предусмотренный к вывозу из РФ, относится к продукции военного назначения при условии пригодности для использования ее по первоначальному назначению или возможности восстановления по своему первоначальному назначению (т. № л.д. 67);

- оптическим диском CD-R, белого цвета марки «MyMedia» объемом 700 Мб, сигнатура диска: В31

<

адрес>52LH, содержащим архивный файл WinRAR «ЗНО0281294565», объемом 395 755 байт, содержащий 8 электронных файлов: «10», формата (.xls), размером 23 552 байт; «11», формата (.xls), размером 32 768 байт; «11памятка для отчетов по картам — копия», формата (.docx), размером 45 805 байт; «12», формата (.xls), размером 975 360 байт; «client_ip_inputs_13_03_2023_14_00_52», формата (.xls), размером 37 888 байт; «client_ip_inputs_13_03_2023_14_01_28», формата (.xls), размером 33 792 байт; «client_ip_inputs_13_03_2023_14_01_52», формата (.xls), размером 14 848 байт; «ЗАЯВЛЕНИЕ НА УСЛУГУ МОБИЛЬНЫЙ БАНК (3)», формата (pdf), размером 28992 байт; Две папки с электронными файлами: «ВыпискаПоВсемСчетам», содержащая электронный файл «ФИО2_06.04.1973_0318964702_52_1» формата (.xls), размером 189 395 байт; «НаличиеСчетов», содержащая электронный файл «ФИО2_06.04.1973_0318964702_52_52_1» формата (.xls), размером 10 475 байт, представленный с постановлением о представлении результатов ОРД от 20.06.2023г. с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО Сбербанк №№ от ДД.ММ.ГГГГ. Содержит сведения, свидетельствующие от том, что ДД.ММ.ГГГГ на счет №, поступили денежные средства в сумме 25 100,00 рублей от получателя МПО №№ Syuhei Sano за указанное отправление, кроме того ДД.ММ.ГГГГ на счет №, поступили денежные средства в сумме 60 000,00 рублей от получателя МПО №RA751895611RU Syuhei Sano, авансом за последующие почтовые отправления (т. № л.д. 70, т. № л.д. 224-226);

- справкой по исследованию предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой был исследован, полимерный пакет черного цвета, опломбированный пломбой ЦКТУ №, содержащейся внутри картонной коробки, с ярлыком обеспечения сохранности упаковки, с надписями «т/п Международный почтамт, ЦПТ, №, МПО №№, прицел снайперский оптический (ПСО-1)» На оборотной стороне пакета имелась информационная этикетка с надписями «Образец №, т/п Международный почтамт, МПО №RА751895611RU, прицел для стрелкового оружия – 1 шт., общий вес брутто 1,175 кг.». Кроме того, на указанном пакете находилась декларация CN 22 с надписями №№, отправитель: ФИО37., 

<

адрес> получатель: ФИО38 

<

адрес>, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении ОТО и ТК № таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни, кабинете № расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, стр.4 (т. № л.д. 75-87);

- справкой специалиста Врио начальника службы РАВ войсковой части №, согласно которой образец, является готовым изделием – прицел снайперский оптический, используется военнослужащими всех видов вооруженных сил и родов войск. Прицел снайперский оптический применяется для поражения по малогабаритным и хорошо замаскированным целям на расстоянии до 1300 метров. ПСО имеет подсветку прицельной сетки, что позволяет вести огонь в сумерках. Прицел герметичен, что исключает запотевания оптики при перепаде температур. Разработан и принят на вооружение в 1963 году. ПСО входит в действующую номенклатуру ракетно-артиллерийского вооружения. Внешний осмотр показал отсутствие признаков разрушения, внешние повреждения и следы эксплуатации отсутствуют, изготовлен заводским способом, конструктивные изменения не вносились, имеется возможность использования его по своему первоначальному назначению (т. № л.д. 89);

- актом таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого проводился таможенный досмотр международного почтового отправления №RA751895611RU, в котором обнаружен снайперский оптический прицел «ПСО-1 №» черного цвета, на котором нанесены маркировочные обозначения «Н-282» (т. № л.д. 97-99);

- оптическим диском CD-R, с зеркальной серебристой поверхностью, на котором имеется рукописный текст синего цвета «Секретно Экз.1 CD-R 14/7/735/СD от 20.06.23», содержащим архивный файл WinRAR «1019», объемом 12 418 КБ, содержащим 2 электронных файла: «№», формата (.xls), размером 263 525 байт и «№», формата (.xls), размером 36 131 байт; представленным постановлением о представлении результатов ОРД с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ. Содержащим сведения о детализации абонентских номеров № и №, свидетельствующие о местонахождении ФИО2 в отделении почтовой связи в момент отправки МПО №№ (т. № л.д. 135; т. № л.д. 7-8);

- заключением судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представленный на экспертизу предмет идентифицирован как прицел снайперский оптический модели ПСО-1 4х24, заводской номер №, индекс ГРАУ 6Ц1 (1П43), изготовитель «Новосибирский приборостроительный завод», СССР, 1967 год. Представленный прицел является штатным прицелом к снайперской винтовке СВД и ее модификациям. Кроме того, прицелы данной модели могут устанавливаться также на гражданском охотничьем огнестрельном оружии, имеющим соответствующий узел крепления, предусмотренный изготовителем. Представленный в комплекте с прицелом набор ЗИП состоит из следующих компонентов: комплект зимней подсветки прицельной сетки прицела; масленка; комбинированный плоский ключ-отвертка; комплект запасных колпачков на переключатель тумблера (2 шт.); комплект запасных лампочек подсветки прицельной сетки, (3 шт.). Представленный на исследование прицел не относится к основным частям оружия, является комплектующей частью огнестрельного оружия, представленные компонента разукомплектованного набора ЗИП к оптическому прицелу не относятся к основным частям огнестрельного оружия, не относятся к комплектующим частям огнестрельного оружия. Все представленные на исследование предметы изготовлены промышленным способом (т. № л.д. 52-60);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты мобильный телефон и планшет, которые в последующем признаны вещественными доказательствами (т. № л.д. 78-86)

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: планшет IPAD фирмы «APPLE» в корпусе серого цвета IMEI №, модель 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета типа «Книжка»; мобильный телефон марки «NOKIA» модели «Nokia 6», IMEI (слот SIM 1) №, IMEI (слот SIM 2) №, (модель и оборудование ТА-1021, Версия Android 9) в корпусе черного цвета, в чехле из эко-кожи черного цвета типа «Книжка», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, которые в последующем признаны в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. 87-124);

- мобильным телефоном марки «NOKIA» модели «Nokia 6», IMEI (слот SIM 1) №, IMEI (слот SIM 2) №, в корпусе черного цвета, в чехле из эко-кожи черного цвета типа «Книжка», обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Так, вышеуказанный мобильный телефон принадлежит ФИО2 фактически использовался им в период совершения преступления. В памяти содержится электронные фотографии, сделанные ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № на которых изображены: коробка с символикой «Почта России» и наклеенным на нее штрих кодом «№»; кассовый чек на сумму 2967,00 от ДД.ММ.ГГГГ за оплату МПО №№; таможенная декларации CN22 к международному почтовому отправлению № №» (т. № л.д. 123-124, 125);

- планшетом IPAD фирмы «APPLE» в корпусе серого цвета IMEI №, модель MD522TU/А в чехле черного цвета типа «Книжка», обнаруженным и изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Так, вышеуказанный планшет принадлежит ФИО2 фактически использовался им в период совершения преступления и до момента изъятия. В памяти содержится электронные фотографии, сделанные ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № на которых изображены: коробка с символикой «Почта России» и наклеенным на нее штрих кодом «№»; кассовый чек на сумму 2967,00 от ДД.ММ.ГГГГ за оплату МПО №№ (т. № л.д. 123-124, 125);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены оптический диск CD-R, содержащий переписку по электронной связи между ФИО2, использующим адрес электронной почты «

<

данные изъяты>» и ФИО39, использующим адрес электронной почты «

<

данные изъяты>», представленный постановлениями о представлении результатов ОРД с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 198-214);

- оптическим диском CD-R «SV» 700 mb, с выполненными на нем записями «Краснодарская таможня мни 1625/632, ДД.ММ.ГГГГ, постановление рассекречено 31-16-0052 от 23.06.2023», содержит электронный файл: «23-06-05.13-57-58.647dbfb6-747-009881.eml», размером 4 286 533 байт, представленным с постановлением о представлении результатов ОРД с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ. Содержит сведения, свидетельствующие о переписке по электронной связи между ФИО2, использующим адрес электронной почты «maksim.oruzhilo@mail.ru» и Sano Shuhei, использующим адрес электронной почты «syuhei@24kou.com» (т. № л.д. 215, 216-217);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен оптический диск CD-R, представленный с постановлением о представлении результатов ОРД от 20.06.2023г. с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, из ПАО Сбербанк №ЗНО0281294565 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий выписку по банковским счетам, принадлежащим ФИО2 (т. № л.д. 218-223);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены предметы и документы, представленные органу предварительного расследования постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности с сопроводительным письмом № от 20.06.2023г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, д.Шарапова, вблизи 

<

адрес>, стр.4 (МПО №№) (т. № л.д. 227-234);

- снайперским оптическим прицелом «ПСО-1 №» черного цвета, на котором нанесены маркировочные обозначения «Н-282» (т. № л.д. 235-236, 237);

- ЗИП комплектом к оптическому прицелу ПСО-1 в подсумке коричневого цвета из материала похожего на кожу, в котором находится 9 предметов (тканевая салфетка – 1 шт., масленка черного цвета – 1 шт., ключ-отвертка – 1 шт., световые лампочки для подсветки– 3 шт., резиновые заглушки – 2 шт., элемент подсветки концы которого соединены прово

<

адрес> – шт.) (т. № л.д. 235-236, 237).

- накладной «CN 22», являющейся таможенной декларацией к международному почтовому отправлению №№, отправитель: ФИО40 

<

адрес>, получатель: ФИО41, 

<

адрес>, закрепленная на картонной коробке коричневого цвета с логотипами АО «Почта России», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении ОТО и ТК № таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни, в кабинете № расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Является таможенной декларацией к международному почтовому отправлению №№, в котором ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отправил снайперский оптический прицел «ПСО-1 №» черного цвета, на котором нанесены маркировочные обозначения «Н-282», осуществив недостоверное декларирование содержимого МПО для введения в заблуждение таможенных органов РФ с целью незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС иного вооружения (т. № л.д. 238-239, 240);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен оптический диск CD-R, представленный с постановлением о представлении результатов ОРД от 20.06.2023г. с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, из ООО «КЕХ еКоммерц» от ДД.ММ.ГГГГ №№, содержащий сведения об аккаунте, а также размещенных объявлениях ФИО2 на платформе бесплатных объявлений «Авито» (т. № л.д. 247-252);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен оптический диск CD-R, содержащий информацию о детализации абонентских номеров № и № представленный постановлениями о представлении результатов ОРД от 21.06.2023г. с сопроводительным письмом № от 21.06.2023г. (Том № л.д. 1-6)

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №RА751895611RU, полученный из АО «Почта России», представленный постановлениями о представлении результатов ОРД от 20.06.2023г. с сопроводительным письмом № от 20.06.2023г. (т. № л.д. 9-11);

- протоколом дополнительного осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был дополнительно осмотрен оптический диск CD-R, представленный с постановлением о представлении результатов ОРД от 20.06.2023г. с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, из ПАО Сбербанк №№ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий выписку по банковским счетам, принадлежащим ФИО2 (т. № л.д. 12-23).

Все представленные суду доказательства являются допустимыми, поскольку добыты в соответствии с требованиями и нормами уголовно-процессуального законодательства, нарушений указанных норм закона, влекущих признание их недопустимыми, не установлено.

Допустимость, относимость и достоверность исследованных доказательств у суда сомнений не вызывает, а их совокупность подтверждает доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Изложенные выше показания свидетелей, взаимодополняют друг друга, в целом согласуются между собой и с признательными показаниями самого подсудимого, при этом, объективно подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС иного вооружения.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к тяжким преступлениям, а так же личность подсудимого. 

ФИО2 ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учетах у нарколога и психиатра. Изучив условия жизни семьи, суд установил, что супруга ФИО2 - ФИО4 имеет первую группу инвалидности бессрочно и не работает (справка об инвалидности № от ДД.ММ.ГГГГ). Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной отделом № ОПФР по 

<

адрес> ухаживающим лицом за ФИО4 является ФИО2 Также на иждивении у ФИО2 находится несовершеннолетний сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тетя жены – ФИО6, являющаяся инвалидом второй группы, а также мать-пенсионерка - ФИО7. ФИО2 проживает совместно со всеми вышепречисленными членами семьи, является единственным кормильцем в семье, оказывает физическую и материальную помощь.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья супруги подсудимого ФИО4 (инвалидность первой группы), тети супруги ФИО6 (инвалидность второй группы), пожилой возраст матери ФИО7

Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание цели и основополагающий принцип назначения наказания, а так же влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд считает возможным для исправления подсудимого назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ без реальной изоляции его от общества в виде условного лишения свободы, поскольку цели и задачи уголовного наказания могут быть достигнуты путем установления контроля за осужденным и выполнения им определенных обязанностей в период испытательного срока.

Оснований для применения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 226.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Обстоятельств, позволяющих прийти к выводу о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления на менее тяжкое, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления органов, осуществляющих контроль за условно осужденными и ежемесячно один раз в месяц являться в указанные органы на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу не изменять – подписка о невыезде.

Вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле:

- оптический диск CD-R, с зеркальной серебристой поверхностью, на котором имеется рукописный текст синего цвета «Секретно Экз.1 CD-R 14/7/735/СD от 20.06.23», содержащий архивный файл WinRAR «1019», объемом 12 418 КБ, содержащий 2 электронных файла: «№», формата (.xls), размером 263 525 байт и «79965319701», формата (.xls), размером 36 131 байт (т. № л.д. 135; т. № л.д. 7-8); оптический диск CD-R, белого цвета марки «MyMedia» объемом 700 Мб, сигнатура диска: В31

<

адрес>52LH, содержит архивный файл WinRAR «ЗНО0281294565», объемом 395 755 байт, содержащий 8 электронных файлов: «10», формата (.xls), размером 23 552 байт; «11», формата (.xls), размером 32 768 байт; «11памятка для отчетов по картам — копия», формата (.docx), размером 45 805 байт; «12», формата (.xls), размером 975 360 байт; «client_ip_inputs_13_03_2023_14_00_52», формата (.xls), размером 37 888 байт; «client_ip_inputs_13_03_2023_14_01_28», формата (.xls), размером 33 792 байт; «client_ip_inputs_13_03_2023_14_01_52», формата (.xls), размером 14 848 байт; «ЗАЯВЛЕНИЕ НА УСЛУГУ МОБИЛЬНЫЙ БАНК (3)», формата (pdf), размером 28992 байт; Две папки с электронными файлами: «ВыпискаПоВсемСчетам», содержащая электронный файл «ФИО2_06.04.1973_0318964702_52_1» формата (.xls), размером 189 395 байт; «НаличиеСчетов», содержащая электронный файл «ФИО2_06.04.1973_0318964702_52_52_1» формата (.xls), размером 10 475 байт (т. № л.д. 70, т. № л.д. 224-226); оптический диск CD-R, белого цвета марки «Verbatim» объемом 700 Мб, сигнатура диска: В3135А105190143LH, содержит 3 электронных файла: «Ответ_Терлянский 22 12 771 объявл ч.1», формата (.xls), размером 153 255 байт; «Ответ_Терлянский 22 12 771 объявл ч.2», формата (.xls), размером 264 406 байт; «Ответ_Терлянский 22 12 771 уч.записи», формата (.xls), размером 131 731байт (т. № л.д. 51, т. № л.д. 253-254); оптический диск CD-R «SV» 700 mb, с выполненными на нем записями «Краснодарская таможня мни 1625/632, ДД.ММ.ГГГГ, постановление рассекречено 31-16-0052 от 23.06.2023», содержит электронный файл: «23-06-05.13-57-58.647dbfb6-747-009881.eml», размером 4 286 533 байт (т. № л.д. 215, 216-217).

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Краснодарскому краю:

- снайперский оптический прицел «ПСО-1 №» черного цвета, на котором нанесены маркировочные обозначения «Н-282» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), (т. № л.д. 235-236, 237) – уничтожить;

- ЗИП комплект к оптическому прицелу ПСО-1 в подсумке коричневого цвета из материала похожего на кожу в котором находится 9 предметов (тканевая салфетка – 1 шт., масленка черного цвета – 1 шт., ключ-отвертка – 1 шт., световые лампочки для подсветки– 3 шт., резиновые заглушки – 2 шт., элемент подсветки концы которого соединены проводом 1 – шт.) (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), (т. № л.д. 235-236, 237) – уничтожить.

- накладная «CN 22», являющаяся таможенной декларацией к международному почтовому отправлению №№, отправитель: ФИО42, 

<

адрес> получатель: ФИО43, 

<

адрес>, закрепленная на картонной коробке коричневого цвета с логотипами АО «Почта России» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), (т. № л.д. 238-239, 240) – уничтожить.

- мобильный телефон марки «NOKIA» модели «Nokia 6», IMEI (слот SIM 1) №, IMEI (слот SIM 2) №, в корпусе черного цвета, в чехле из эко-кожи черного цвета типа «Книжка» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 123-124, 125) – вернуть по принадлежности ФИО2;

- планшет IPAD фирмы «APPLE» в корпусе серого цвета IMEI №, модель MD522TU/А в чехле черного цвета типа «Книжка» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 123-124, 125) – вернуть по принадлежности ФИО2;

Вещественные доказательства, хранящиеся в специальном помещении ОМТО УФСБ России по Краснодарскому краю, с учетом израсходованного по результатам проведенных исследований и судебных экспертиз: 140 капсул красно-оранжевого цвета с логотипом «[PBBL]» содержащие сильнодействующее вещество прегабалин, общей массой 56 граммов (Том № л.д. 154-155, 156); серая полимерная упаковка АО «Почта России» почтового отправления № (квитанция №), (т. № л.д. 154-155, 156) – уничтожить.

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ.

Апелляционная жалоба, представление приносятся через Октябрьский районный суд г.Краснодара в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда.

Судья –